
IL DIRIGENTE

Premesso che:

▪ il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  del  Comune di  Potenza si  svolge  in  forma integrata
attraverso  il  trasporto  su  gomma  e  attraverso  l’esercizio  di  quattro  sistemi  di  impianti
meccanizzati di risalita (scale mobili ed ascensori) denominati “Prima”, “Armellini-Due Torri”,
“Santa Lucia” e “Basento”;

▪ ai  sensi  dell’art.  9  del  citato  contratto  la  ditta  Miccolis  è  tenuta  ad  effettuare  l’ordinaria
manutenzione degli Impianti meccanizzati, mentre resta a carico del Comune la manutenzione
straordinaria degli stessi;

▪ sulla base di una serie di  richieste di  interventi  di manutenzione straordinaria da parte del
direttore di Esercizio di detti impianti, i tecnici dell’ufficio mobilità, accertate le problematiche
evidenziate e verificato lo stato di fatto in cui versano gli impianti meccanizzati, hanno stabilito
di  pianificare  gli  interventi  di  manutenzione straordinaria  in  maniera  tale  da ripristinare  il
corretto funzionamento degli stessi e garantire una più duratura efficienza nel tempo;

▪ con Determinazione RCG N° 1210/2023 del 31/05/2023, si è disposta l’esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria degli Impianti meccanizzati, di cui al contratto Rep n. 03/2023 del
14/05/2023,  con  successiva  modifica,  giusta  Determinazione  RCG  N°  2855/2023  del
01/12/2023, con la quale si è disposta l’esecuzione dei lavori complementari;

▪ valutata la necessità di doversi affiancare di una figura tecnica dotata di specifica professionalità,
con Determinazione RCG N° 2919/2023 del 06/12/2023 _N° DetSet  96/2023 del 06/12/2023, è
stata affidata la prestazione professionale per la redazione del progetto esecutivo e la direzione lavori degli
interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  Impianti  meccanizzati  della  città  di   Potenza  all’ing.
Antonello Salvatore;

▪ con Determinazione RCG N° 3082/2023 del 15/12/2023_N° DetSet 98/2023 del 15/12/2023, si è
disposta l’esecuzione di lavori supplementari dell’intervento di che trattasi al fine di ripristinare
il corretto e completo funzionamento degli Impianti meccanizzati cittadini secondo il progetto
(1 Stralcio) redatto dall’Ing. Antonello Salvatore;

Visto:

▪ l’Art. 2 - DURATA DELLA PRESTAZIONE del Capitolato prestazionale, il quale prevede che  la
prestazione si intende conclusa con l’approvazione del certificato di regolare esecuzione degli
interventi  progettati,  per  i  quali  si  è  stabilita  la  realizzazione  per  singoli  lotti,  da  definirsi
congiuntamente  tra  il  progettista  e  la  stazione  appaltante  sulla  base  delle  disponibilità
economiche dell’Ente;

▪ l’Art.  4  -  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  del  medesimo  Capitolato,  il  quale  prevede  che  il
pagamento  del  compenso  professionale  avviene,  per  la  progettazione  a  seguito
dell’approvazione del progetto esecutivo e per la direzione lavori a seguito dell’emissione del
certificato di ultimazione lavori, che, nel caso di esecuzione degli interventi in singoli lotti, venga
rilasciato per ciascun lotto e l’importo da corrispondere sia computato in percentuale calcolata
in base alla percentuale dei lavori svolti rispetto all’importo complessivo dei lavori.

Preso atto che  in  data  19/03/2024 è  stato  redatto  e  sottoscritto  il  Certificato di  ultimazione e
regolare esecuzione in maniera congiunta dall’ing. Alessandra Saponara, direttore dei lavori fino al
15/12/2023, e dall’ing. Antonello Salvatore direttore dei lavori di cui alla Determinazione RCG N°
3082/2023 del 15/12/2023;



Rilevato:

▪ che l’importo dei lavori di cui al 1 Stralcio (progetto del 12/12/2023), eseguiti in virtù della
Determinazione  RCG  N°  3082/2023  del  15/12/2023,  è  pari  all’8,56  %  del  totale  dei  lavori
necessari e da progettarsi da parte del medesimo professionista, Ing. Antonello Salvatore;

▪ di  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  importo  di  €  1.869,84,  oltre  cassa  e  IVA,
corrispondente all’8,56 % del compenso professionale totale (pari a € 21.851,05); 

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  3  del  28/03/2024,  di  importo
complessivo pari a € 2.372,45, IVA e cassa compresa, emessa dall’Ing. Antonello Davide Salvatore ,
P.I.  00538820762,  ed  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente,  il  giorno  28/03/2024  con Prt.G.
0035103/2024; 

Dato atto:

▪ che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio di cui se ne
chiede il pagamento e che esso è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle condizioni fissate;

▪ della  disponibilità  di  risorse  adeguate  sul  Capitolo  2100/002  Imp.  9861/2023,  per  la
liquidazione della somma complessiva pari a di € 2.372,45, comprensiva di cassa 4% e IVA al
22%;

▪ della  regolarità  contributiva  di  cui  al  certificato  inarcassa  PROT.  0507886.29-03-2024  del
29.03.2024;

Dato atto altresì che:

- in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente  ha  verificato  l'insussistenza
dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche
potenziale;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

- il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

Visti:

-  la Legge Regionale n. 7/2014 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-  il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

-  la circolare Agenzia delle Entrate n. 1/E del 12/2/2020 di chiarimento sull’applicazione dell’art.
17-bis del D.Lgs. n. 241/1997 e s.m.i.;

- l’art. 34 del Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  che  ha  approvato
“L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il bilancio di
previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;



Richiamato  il Decreto Sindacale n. 17 del 31 marzo 2022 di nomina a Dirigente ad interim della
Unità di Direzione Programmazione ed Innovazione;

Tanto premesso
DETERMINA

1. Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di liquidare la somma di € 1.869,84, oltre cassa e IVA, a saldo della fattura n. 3 del 28/03/2024,
di  importo complessivo pari  a  €  2.372,45,  IVA e  cassa  compresa,  emessa dall’Ing.  Antonello
Davide  Salvatore  ,  P.I.  00538820762,  ed  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente,  il  giorno
28/03/2024  con  Prt.G.  0035103/2024,  relativa  al  compenso  per  la  redazione  del  progetto
esecutivo e la direzione lavori degli interventi di manutenzione straordinaria degli impianti
meccanizzati della città di Potenza. 1 STRALCIO;

3. Di dare atto che  la somma pari  a  € 2.372,45,  comprensiva di  cassa 4% e IVA al  22%,  trova
copertura sul Capitolo n. 2100, art. 002 Imp. 9861/2023;

4. Di precisare che il Codice Identificativo di Gara relativo al presente affidamento, richiesto dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti
di pagamento è CIG ZD03D8C152;

5. Di incaricare l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo
pretorio on-line del Comune di Potenza;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – Bandi di gara e contratti”;

7.  Di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati  presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

IL RUP 
      Ing. Alessandra SAPONARA

                    IL DIRIGENTE 

         Dott.ssa Maria Grazia Fontana


	DETERMINA

		2024-04-02T09:59:34+0200
	SAPONARA ALESSANDRA


		2024-04-11T16:38:34+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




